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Bevezetés 
A 2010 első kilenc hónapjáról rendelkezésre álló adatok alapján a megye társalmának és 

gazdaságának különböző területein eltérő irányú és ütemű változásokról számolhatunk be. Az 
élveszületések számának csökkenésével párhuzamosan emelkedett a halálozások száma, a 
természetes fogyás erősödött. Az ipari termelés volumene a III. negyedévi élénkülésnek 
köszönhetően bővült, az építőipar teljesítménye viszont még alatta maradt az előző év azonos 
időszakinak. Továbbra is alacsony a gazdasági szervezetek beruházási aktivitása és a fajlagos 
lakásépítési teljesítmény. Kedvezőtlenül alakultak a kereskedelmi szálláshelyek forgalmi 
mutatói, mind a vendégszám, mind a vendégéjszaka-szám csökkent. Az előző év azonos 
időszakához viszonyítva javult a foglalkoztatottság és a munkanélküliség szintje is, bővült az 
alkalmazásban állók száma, a keresetek reálértéke pedig némileg meghaladta az egy évvel 
korábbit. 

Mezőgazdaság 
A Dél-Dunántúlon 2010. május 31-én a gazdálkodók által használt szántóterület 694,0 ezer 

hektárt tett ki, az országos 6,8%-át. A vetetlen terület aránya az összes szántón belül 2,4%-os 
volt, amely hányaddal a térség a régiók rangsorában a legalacsonyabb értéket mondhatta a 
magáénak. (Országosan ugyanakkor a szántó 7,6%-a maradt vetetlenül.) A vetésszerkezetet 
tekintve – a korábbi évekhez hasonlóan – a gabonafélék és ezen belül a kukorica részesedése 
az idén is meghaladta az országost, míg a kalászosok, a napraforgó, a lucerna, a burgonya 
hányada alatta maradt annak. A repce részesedése a vetésterületből az országoshoz hasonló 
volt. 

1. tábla 
Vetésszerkezet 
2010. május 31. 

  (%) 
Megnevezés Dél-Dunántúl Ország 

Összes szántó 100,0 100,0 
Ebből: búzaa) 22,3 24,1 
           kukorica 42,7 26,2 
           őszi árpa 4,9 4,4 
           tavaszi árpa 1,3 2,5 
           rozs 0,3 0,9 
           zab 0,8 1,3 
           triticale 1,9 2,8 
           cukorrépa 0,7 0,3 
           burgonya 0,2 0,5 
           napraforgó 7,6 11,9 
           repce 5,9 6,0 
           silókukorica 1,1 1,7 
           lucerna 1,6 3,1 
           zöldség 0,4 1,8 
a) Durumbúzával együtt. 

 

Az előzetes adatok alapján a régióban 2010-ben összesen 844,3 ezer tonna kalászos 
gabona termett, az országosnak a 16%-a. Tavalyhoz képest a termésmennyiség 17,2%-kal 
csökkent, miközben a betakarított terület 4,4, a termésátlag pedig 14,5%-kal mérséklődött. A 
kalászosok betakarított területe és termésmennyisége az elmúlt években ingadozott. A 
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termésmennyiség közel háromnegyedét kitevő búza területét és termésvolumenét csökkenő 
tendencia jellemezte, amivel együtt a termésátlag is mérséklődött. A triticalénál és a tavaszi 
árpánál is a betakarított terület zsugorodását regisztrálták, míg az őszi árpánál enyhe 
növekedés volt tapasztalható. Az egyes kalászosok hozamának nagysága ugyanakkor az 
elmúlt években mind régiós, mind országos szinten – a termésátlagokkal együtt – erőteljesen 
hullámzott. A termésátlagok alapján felállított régiós rangsort tekintve a Dél-Dunántúl a 
valamennyi kalászosnál legjobb helyezést magáénak mondható Nyugat-Dunántúl után 
következett a sorban.  

2. tábla 
A főbb kalászosok dél-dunántúli terméseredménye 

Megnevezés 2006 2007 2008 2009 2010a) 
 Betakarított terület, hektár 
Búza 144 791 157 740 169 142 159 188 149 753
Őszi árpa 30 172 31 692 33 461 31 457 33 845
Tavaszi árpa 12 199 12 224 11 711 12 284 8 978
Rozs 1 913 1 074 1 177 1 315 1 445
Zab 5 603 5 196 5 263 5 036 5 624
Triticale 18 329 15 665 16 337 13 548 13 351
 Termésmennyiség, tonna 
Búza 706 389 621 891 956 995 763 291 614 017
Őszi árpa 138 545 123 954 175 796 138 905 135 082
Tavaszi árpa 43 932 29 915 49 163 45 167 27 702
Rozs 7 308 2 230 3 561 4 243 4 617
Zab 16 039 11 907 16 822 15 770 16 134
Triticale 69 484 48 826 69 484 52 513 46 758
 Termésátlag, kg/hektár 
Búza 4 880 3 940 5 660 4 790 4 100
Őszi árpa 4 590 3 910 5 250 4 420 3 990
Tavaszi árpa 3 600 2 450 4 200 3 680 3 090
Rozs 3 820 2 080 3 030 3 230 3 200
Zab 2 860 2 290 3 200 3 130 2 870
Triticale 3 800 3 120 4 250 3 880 3 500
a) Előzetes adatok.      

 
2010. június 1-jén a régióban összesen 74 ezer szarvasmarhát és 521 ezer sertést 

regisztráltak, az országosnak 10, illetve 17%-át. Az állatok számában 2009 júniusához képest 
szarvasmarháknál 2,6%-os csökkenés, sertéseknél enyhe mértékű növekedés következett be. 
Ezen idő alatt a régióban a tehenek száma a teljes állománynál jobban visszaesett, és annál 
nagyobb mértékben nőtt az anyakoca-létszám. Országosan a szarvasmarha-szám az elmúlt 
egy évben hasonlóan alakult, mint a Dél-Dunántúlon, míg a sertés-állomány 4,1%-kal csökkent, 
az anyaállatok száma pedig mindkét állatfaj vonatkozásában mérséklődött. Ezzel együtt mind 
régiós, mind országos szinten az állományok hosszú távú fogyása tapasztalható. 
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1. ábra 
A nyári állatállomány a Dél-Dunántúlon 
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Ipar 
A Tolna megyei ipari teljesítmény az első félévben tapasztalt szerény bővülés után a III. 

negyedévben számottevően növekedett. A megyei telephelyű 4 fő feletti létszámot 
foglalkoztató szervezetek ipari termelésének volumene az év első kilenc hónapjában 4,4%-kal  
– ezen belül a III. negyedévben 10,6%-kal – múlta felül a 2009. azonos időszakit. E növekedési 
ütem mind a teljes időszakot, mind az utolsó negyedévet tekintve elmaradt az országosan 
regisztrálttól (10,5, illetve 12,3%). Itt azonban meg kell jegyeznünk, hogy a tolnai ipar ágazati 
összetételéből következően az elmúlt években jellemző visszaesés üteme sem volt olyan nagy 
mértékű, mint országosan, illetve néhány a tolnainál erőteljesebben exportorientált iparral 
rendelkező megyében. 

A 4 fő feletti létszámú ipari vállalkozások által produkált 207 milliárd forint bruttó termelési 
érték az országosnak 1,4%-át adta, az egy lakosra vetített 888 ezer forintos fajlagos 
teljesítmény pedig annak kevesebb mint hattizedét tette ki. 
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2. ábra 
Az ipar termelés indexe és egy lakosra jutó összege területi egységenként*, 2010. I-III. negyedév 

* A 4 fő feletti létszámot foglalkoztató vállalkozások telephely szerinti adatai. 
 
A megyei székhelyű közepes és nagyméretű – 49 főnél többet foglalkoztató – 

vállalkozások kibocsátása 4,2%-kal emelkedett, a belföldi értékesítés 6,4%-os növekedése és 
az export közel 10%-os csökkenése mellett. Az e körben regisztrált mintegy 180 milliárd forint 
ipari produktum több mint kétharmadát az energiaipar állította elő. E kizárólag hazai piacra 
termelő ág teljesítménye 5,0%-kal bővült. A feldolgozóipar, amelyhez az ipari bruttó termelés 
további egyharmada kötődött, 2,6%-kal múlta felül az előző év azonos időszakit. A növekedés 
hajtóerejét a belföldi értékesítés jelentette, a bővülés kilenc hónap alatt 14,7% – az I. 
negyedévben 4,1, a II-ban 15,2, a III-ban 24,1% – volt. A külpiaci eladások, bár csökkenő 
mértékben, de minden negyedévben elmaradtak az előző év azonos időszakitól, január-
szeptember átlagában pedig 9,7%-os volt a volumen-visszaesés. 

3. tábla 
Az ipari termelés és értékesítés volumenindexei* 

(előző év azonos időszaka = 100,0) 

Összes Belföldi Export 
Időszak Termelés 

értékesítés 
2009. I. negyedév 102,0 104,1 104,1 104,2
 II. negyedév 105,0 106,9 109,4 98,6
 III. negyedév 102,5 102,3 100,3 110,6
 IV. negyedév 101,6 100,1 100,0 100,7
 I–IV. negyedév 102,7 103,2 103,2 103,3
2010. I. negyedév 101,8 101,0 104,9 84,6
 II. negyedév 100,0 98,3 100,2 91,1
 III. negyedév 110,8 110,1 114,2 95,1
 I–III. negyedév 104,2 103,1 106,4 90,3
Ezen belül:  
 feldolgozóipar (C) 102,6 100,0 114,7 90,3
 energiaipar (D) 105,0 104,7 104,7 –
* A 49 fő feletti létszámot foglalkozató vállalkozások székhely szerinti adatai.   
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A megfigyelt feldolgozóipari alágak (8) közül ötben nőtt, háromban csökkent a bruttó 

termelés összehasonlító áron számított értéke 2009. I–III. negyedévhez képest. A megyében 
jelentősebb gazdasági súlyt képviselő feldolgozóipari alágak közül, a termelés egyharmadát, a 
belföldi eladások bő kétharmadát biztosító élelmiszeripar kibocsátása a belföldi értékesítés 
dinamikus (16,8%) növekedésének köszönhetően átlagosan 17,5%-kal bővült. Az 
exportteljesítmény továbbra is számottevően (48,1%-kal) elmaradt az egy évvel korábbitól. A 
jelentős súlyarányú (18%) textil- és bőripar idei teljesítménye kis mértékben (1,1%-kal) múlta 
felül a 2009. január-szeptemberit. Az alág exportja a II. negyedévtől erőteljesen bővült, 
kilenchavi szinten 5,2%-kal haladta meg a tavalyi év azonos időszakit, belföldi eladásai 
azonban továbbra is csökkentek (34,7%-kal). A feldolgozóipari átlagot meghaladóan  
– 3,6%-kal – nőtt a termelés a fémalapanyag és fémfeldolgozási termék gyártás területén a 
belföldi kereslet számottevő (41,1%) bővülésének köszönhetően. A külpiaci értékesítés, bár a 
III. negyedévben jelentős élénkülést mutatott, a január-szeptemberi időszakot tekintve több mint 
egytizedével mérséklődött. Szintén a külső kereslet további csökkenése tapasztalható a 
villamos berendezések gyártása területén (-10,8%). A belföldi értékesítés volumene ugyan 
jelentős mértékben (12,5%-kal) felülmúlta  a tavalyit, ez azonban nem tudta kompenzálni a 
jelentős súlyarányt – 90% – képviselő export visszaesését, így termelése 8,2%-kal elmaradt a 
2009 első kilenc hónapjában regisztrálttól. (Ez utóbbi két alág a megyei feldolgozóipari termelés 
15-15%-át képviseli.) 

Építőipar 
Az építőipari termelés volumene továbbra sem érte el az előző év azonos időszakának 

szintjét. A Tolna megyei székhelyű 4 fő feletti létszámot foglalkoztató építőipari vállalkozások 
2010. első kilenc hónapjában mintegy 14 milliárd forint termelési értéket hoztak létre, 
összehasonlító áron számítva 2,7%-kal kevesebbet, mint előző év január-szeptemberében. 
(Egy évvel korában 10,5%-os csökkenést regisztráltunk.) A különböző építménycsoportok 
teljesítménye eltérő irányban változott. Míg az épületek kivitelezésében a III. negyedévi 
élénkülésnek köszönhetően kilenchavi átlagban 7,2%-kal bővült a termelés volumene, az egyéb 
építmények (út, vasút és közmű) építése terén számottevő csökkenést (14,3%) regisztráltunk. 

A szerződések volumene viszont mindkét építménycsoportnál növekedést mutat. A 
megfigyelt vállalkozások az idei évben szeptember végéig az egy évvel korábbinál 
összehasonlító áron számítva 8%-kal nagyobb értékben kötöttek új szerződéseket. 

4. tábla 
Az építőipari termelés alakulása építmény-főcsoportonként*, 2010. I–III negyedév 

Tolna megye Országosan 

Megnevezés milliárd 
Ft 

meg-
oszlás, 

% 

volumenindex, 
2009. I–III. 

negyedév=100,0
milliárd 

Ft 
meg-

oszlás, 
% 

volumenindex, 
2009. I–III. 

negyedév=100,0

Épületek építése 8,2 59,3 107,2 438,5 50,7 99,4
Egyéb építmények 

építése 5,6 40,7 85,7 426,0 49,3 83,3
Összesen 13,8 100,0 97,3 864,5 100,0 90,7

 * A 4 fő feletti vállalkozásokra vonatkozó adatok. 
 
Az időszak folyamán a megyei székhelyű szervezetek által produkált (közel 14 milliárd Ft) 

építőipari termelés az országosnak 1,6%-át jelentette, az egy lakosra vetített fajlagos 
teljesítmény (58 900 Ft) annak 68%-át képviselte. A megyéket tekintve pedig Tolna a 
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középmezőnyben helyezkedett el az említett fajlagos mutatóval, 9 megyében (köztük 
Somogyban, 115 600 Ft/fő) ennél nagyobb, 9-ben (köztük Baranyában, 53 400 Ft/fő) ennél 
alacsonyabb volt a népességszámra vetített építőipari termelés mutatója. 

Lakásépítés 
2010. január-szeptemberében Tolna megyében – az előző év azonos időszakinál 35%-kal 

kevesebb – 116 új lakást vettek használatba. Az ország többi megyéjében is – Bács-Kiskun 
kivételével – 8-63%-os visszaesést regisztráltak. Az elkészült lakások tízezer lakosra vetített 
száma a 19 megye közül Tolnában (5) a harmadik legalacsonyabb volt, az országos mutatónak 
alig 38%-át jelentette. A régió másik két megyéjében a tolnainál valamivel magasabb fajlagos 
mutatót mértek az idén az első kilenc hónapban, Baranyában 8, Somogyban 10 új lakás épült 
népességarányosan. 

A 116 átadott Tolna megyei lakás 17%-a Szekszárdon, további 65%-a a megye többi 
városában, a fennmaradó 18% pedig a községekben került használatba. A lakások 53%-át 
építette a lakosság saját használatra, a másik felét (47%-át) pedig vállalkozások finanszírozták. 
Ez utóbbiak elsősorban értékesítési céllal épültek, bérbeadási szándékkal mindössze egy lakást 
építtettek. Az átadott lakások 81%-án fele-fele arányban a kettőszobás, illetve a 4 vagy több 
szobás otthonok osztoztak, a háromszobások 17%-ot tettek ki, az egyszobások pedig alig 2%-
os hányadot képviseltek. 

A lakásépítési kedv élénkülése még várat magára. 2010. első kilenc hónapjában csupán 80 
új lakás építésére – az egy évvel korábbinak mintegy harmadára – adtak ki engedélyt a Tolna 
megyei hatóságok. A vizsgált időszakban 33 lakás szűnt meg a megye településein, 
többségük (52%) avulás miatt, a lebontott lakások 45%-a még 1945 előtt épült. 

Turizmus 
2010. január-szeptemberben 44,8 ezer vendéget és 106,5 ezer vendégéjszakát regisztráltak 

Tolna megye kereskedelmi szálláshelyein. Számottevően visszaesett mind a vendégek (12%-
kal), mind a hozzájuk kötődő éjszakák (18%-kal) száma a 2009. azonos időszakihoz képest. 
(Országosan minimális – egy százalékos – vendégszám-bővülést tapasztaltunk, a 
vendégéjszaka-szám viszont stagnált.) A vendégforgalom döntő hányadát (85%-át) adó 
belföldivendég-szám – az országosnál jóval nagyobb mértékben – 12%-kal, a vendégéjszaka-
szám 18%-kal csökkent a vizsgált időszakban. A külföldivendég-forgalom is hasonló mértékű 
(12, illetve 19%-os) visszaesést szenvedett el, országosan viszont valamelyest (5, illetve 1%-
kal) bővült a forgalom. A megyébe látogató külföldiek közel négytizede Németországból 
érkezett, mind a számuk, mind a hozzájuk kötődő vendégéjszakáké mérséklődött 2009. azonos 
időszakához képest. 



www.ksh.hu 
 

 8

3. ábra 
A kereskedelmi szálláshelyek vendégforgalma szállástípusonként, 2010. I–III. negyedév 

A kereskedelmi szálláshelyek idén az első kilenc hónap során mintegy 540,4 millió forint 
bruttó szállásdíj-bevételt realizáltak, az egy évvel korábbinál – folyó áron számítva – 15%-kal 
kevesebbet. A belföldi vendégek a rájuk eső szállásdíj-bevétel 29,4%-át egyenlítették ki üdülési 
csekkel, ez értékben – a 2009. január-szeptemberinek négyötödét kitéve – 112,9 millió forintot 
jelentett. 

Beruházás 
A megfigyelt megyei székhelyű gazdasági szervezetek 2010. január-szeptemberben 

34,5 milliárd forintot fordítottak új beruházásokra. Ez az összeg folyó áron mintegy 35%-a az 
egy évvel korábbinak. Meg kell azonban jegyeznünk, hogy a bázisnak tekintett 2009. évben az 
autópályaépítéshez kötődően a szállítás, raktározás gazdasági ágban egyedi, kiugróan magas 
beruházási teljesítményértéket regisztráltunk. Ezen gazdasági ág beruházásai nélkül tekintve a 
két évet, a kilenchavi megyei teljesítményérték folyó áron 2010-ben 37%-kal meghaladta a 
2009. évit. 

A 2010. évi fejlesztések legnagyobb hányadát (59%-át) a gépbeszerzések tették ki, a 
vásárolt eszközök többségét (56%-át) belföldön szerezték be a megfigyelt szervezetek. Az 
építésekre fordított beruházási célú kiadások egyharmados részarányt, a járművek 6%-ot, az 
egyéb beruházások együttesen 2%-ot képviseltek az elszámolt teljesítményértékből. A 
fejlesztések 44%-a az energiaiparban realizálódott. Emellett a mezőgazdaság (11%), a 
feldolgozóipar (9%) és az oktatás (8%) számított a legnagyobb beruházónak. Az említett négy 
gazdasági ághoz kötődött az idei beruházási ráfordítások több mint héttizede, míg a másik 15 
ág invesztíciói együttesen 28%-ot képviseltek a megyei teljesítményértékből. A nagyobb 
beruházók között említett gazdasági ágak közül az előző évinél szerényebb teljesítményérték 
jutott a mezőgazdaság területére, míg az oktatásban az egy évvel korábbinak több mint 
hétszeresét fordították beruházásra. Ez utóbbi növekedésben jelentős szerepet játszottak a 
Nemzeti Iskolafelújítási Program keretében megvalósított bővítések, felújítások. 

Az egy lakosra jutó beruházások összege – az országos átlagnak 74%-át – 147 500 forintot 
tett ki. A régió másik két megyéje közül Baranyában 2000 forinttal magasabb volt a fajlagos 
teljesítményérték, míg Somogyban éppen a kétszeresét tette ki a tolnai összegnek. 
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Népesség, népmozgalom 
Idén az első kilenc hónapban Tolna megyében az 1397 gyermek világra jöttével a 2009. 

azonos időszakinál tizedével – azaz 154 gyermekkel – kevesebb élveszületést regisztráltak. 
Ugyanezen időszakban 4%-kal – azaz 98 fővel – többen, 2410-en haltak meg. Így 
összességében – az országosnál nagyobb mértékben – erősödött a természetes fogyás üteme. 
2010. január-szeptemberben az egy évvel korábbinál 6-tal több, 664 pár kötött házasságot a 
megyében. 

Tolna népességarányos mutatói általában kedvezőtlenebbül alakultak mind az országos, 
mind a dél-dunántúli átlagnál. Egyedül az 1000 lakosra jutó házasságkötések száma haladta 
meg valamelyest a régiós átlagot, bár az országostól továbbra is elmaradt. 

Alkalmazásban állók, keresetek 
Az intézményi munkaügyi statisztikai adatok szerint 2010. január-szeptemberben a Tolna 

megyei székhelyű vállalkozásoknál, a költségvetés és a társadalombiztosítás intézményeiben, 
valamint a nonprofit szervezeteknél közel 45 ezren álltak alkalmazásban, 3,5%-kal többen, 
mint egy évvel korábban. A versenyszférában 27 600 fő állt alkalmazásban, és számuk az év 
folyamán egyre mérsékeltebb ütemben csökkent, az I–III. negyedév átlagában 0,7%-kal maradt 
el a 2009. azonos időszakitól. A költségvetés területén mintegy 15 300-an dolgoztak, ami 5,7%-
os létszámemelkedést jelentett. E növekedés a közfoglalkoztatottak bővülő számával 
magyarázható. Ezen alkalmazotti körhöz tartozók túlnyomórészt fizikai munkát végeztek, így a 
növekedés elsősorban ezen állománycsoport létszámában jelentkezett. Az idei első kilenc 
hónap átlagában a tavalyinál 14,4%-kal többen dolgoztak költségvetési területen fizikai 
munkakörben. A megyei foglalkoztatás szempontjából jelentősebb három gazdasági ág közül a 
feldolgozóiparban 7,4%-kal csökkent a létszám, míg az oktatásban 3,6%-os, az egészségügyi 
ellátásban 34,9%-os növekedést mutatnak az adatok.1 

Az év első kilenc hónapjában a teljes munkaidőben alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkeresete 176 100 forint volt, amely nettó értéken 118 100 forintot jelentett. Előbbi 
esetében 4,0, utóbbinál 8,4%-os növekedést regisztráltunk az előző év azonos időszakához 
képest. A versenyszférában a nettó átlagkereset 120 ezer forintot tett ki, az emelkedés pedig 
9,8% volt. A költségvetés területén átlagosan 116 ezer forintos nettó kereseteket és 6,1%-os 
növekedést regisztráltunk. A nettó keresetek 2010. január-szeptemberi alakulását döntően a 
személyi jövedelemadó szabályainak módosítása, valamint a költségvetési szerveknél 
foglalkoztatottak 2010. évi eseti kereset-kiegészítésének januári és márciusi kifizetése 
befolyásolta. 

                                                           
1 A költségvetési szakfeladatok 2010. január 1-jétől érvényes besorolási rendje miatt a költségvetés ágazati munkaügyi adatai a korábbi évek 
adataival csak korlátozottan összehasonlíthatók. 
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4. ábra 
A havi nettó átlagkereset nemzetgazdasági ágak szerint, 2010. I-III. negyedév, forint/fő 

2010. I–III. negyedévben a nettó keresetek 8,4%-kal, a fogyasztói árak 5,1%-kal emelkedtek, 
így a reálkereset 3,1%-kal meghaladta az egy évvel korábbit. A kilenchavi reálkereset a 
versenyszférában 4,5%-kal, a költségvetés területén 1,0%-kal nőtt. 

Munkanélküliség 
A Foglalkoztatási és Szociális Hivatal adatai szerint 2009. szeptember végén Tolna 

megyében mintegy 14 ezer álláskeresőt tartottak nyilván, számuk – az országosan 
regisztráltnál 2 százalékponttal nagyobb ütemben – 6,1%-kal csökkent az elmúlt 12 hónapban. 
A nyilvántartott álláskeresők gazdaságilag aktív népességhez viszonyított aránya (13,7%) 
1,3 százalékponttal alatta maradt a 2009. szeptemberinek, és az idei országosnál is 
ugyanennyivel volt alacsonyabb. A dél-dunántúli régióban továbbra is megyénkben a 
legkedvezőbb a relatív mutató, a tolnainál Baranyában 2,2, Somogyban 3,9 százalékponttal 
mértek magasabb értéket. 

Az álláskeresők 12%-a volt pályakezdő, a 18%-uk 25 éven aluli. Az előbbi kör létszáma nem 
változott, az utóbbié 8%-kal csökkent a vizsgált időszakban. Bár a bejelentett betöltetlen 
álláshelyek száma 3,5%-kal elmaradt a 2009. szeptemberitől, az egy üres álláshelyre jutó 
álláskeresők száma 48-ról 46 főre csökkent, az országos mutatónak így is 1,6-szerese volt. 

Közúti közlekedési balesetek 
A 2010. január-szeptemberi időszakban 213 személyi sérüléssel járó baleset történt Tolna 

megye közútjain. Míg országosan tizedével kevesebb balesetet regisztráltak, addig a megyében 
ennél jóval nagyobb, 32%-os volt a csökkenés mértéke. Ezen belül a balesetek 17%-át kitevő 
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ittasan okozottak száma 26%-kal esett vissza. A szeptember végéig bekövetkezett balesetek 
többségét (57%-át) adó könnyű sérüléssel járó esetek száma csökkent a legkevésbé (29%-kal), 
a 38%-os hányadot jelentő súlyos sérüléseseké 35%-kal esett vissza. A halálos balesetek és az 
abban elhunytak száma is csaknem a felére, az előbbieké 19-ről 10-re, az utóbbiaké 19-ről 11-
re csökkent a vizsgált időszakban. A balesetek során megsérült személyek száma is 28%-kal 
maradt alatta az egy évvel korábbinak, ezen belül a könnyen sérülteké (190) 24%-kal, a 
súlyosan sérülteké (95) 35%-kal esett vissza 2009. azonos időszakához képest. 

A balesetek 59%-át személygépkocsi-vezetők, 17%-át a segédmotorosok és 
motorkerékpárosok, egytizedét a tehergépkocsi-vezetők okozták. A kerékpárosok az esetek 
8%-ában tehetők felelőssé. Nagymértékben visszaesett viszont azon esetek száma és 
hányada, melyekben gyalogos volt a vétkes, így most alig 2%-os részarányt képviseltek. A 
különféle járművek által okozott balesetek leggyakrabban (39%) a sebesség nem megfelelő 
alkalmazása, ezen belül is főként az útviszonyokhoz történő helytelen alkalmazkodás miatt 
következtek be. Emellett az elsőbbség meg nem adását (22%), valamint a szabálytalan 
irányváltoztatás, haladás és kanyarodást (15%) jelölték meg nagyobb arányban kiváltó okként a 
hatóságok. 



www.ksh.hu 
 

 12

Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2010. I–III. negyedév 

Baranya Somogy Tolna 
Megnevezés 

megye 
Dél-

Dunántúl Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 394 321 234 948 10 014
Népesség indexe 99,7 99,5 99,1 99,5 99,8

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 96,8 133,3 104,4 113,2 110,5
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 507,5 1 060,5 887,7 788,2 1 483,7
Termelés volumenindexec) 97,3 159,7 104,2 127,6 111,2
Értékesítés volumenindexec) 96,6 158,7 103,1 126,1 107,9
Ezen belül: belföldi  94,4 110,8 106,4 103,1 97,7

export 99,4 169,4 90,3 145,6 116,0
Értékesítésből az export aránya, % 44,7 87,2 17,9 62,5 60,0

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 93,0 217,4 97,3 133,6 90,7
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 53,4 115,6 58,9 75,8 86,3

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 195,8 349,1 44,8 589,6 5 757,7
Vendégek számának indexe 109,6 85,5 87,8 92,4 100,9
Vendégéjszakák száma, ezer 474,7 1 054,9 106,5 1 636,1 15 380,2
Vendégéjszakák számának indexe 106,9 81,1 81,7 87,3 100,1

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  57 531 54 169 34 046 145 746 1 633 454
Regisztrált vállalkozások számának indexe  104,2 102,7 101,4 103,0 103,1
1000 lakosra jutó vállalkozás 146 169 146 154 163

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 58 865 94 568 34 467 187 900 1 994 684
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 149,5 295,0 147,5 198,2 199,2

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  55,1 53,2 51,6 53,6 55,8
Foglalkoztatási arány, % 49,2 46,5 48,1 48,0 49,7
Munkanélküliségi ráta, % 10,8 12,6 6,8 10,4 10,9

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók   

száma, ezer fő 82,2 69,7 45,0 196,9 2 694,1
számának indexe 101,1 104,2 103,5 102,7 101,1
havi bruttó átlagkeresete, Ft 171 163 156 671 176 149 166 985 201 246
havi bruttó átlagkeresetének indexe 101,5 102,9 104,0 102,5 102,4
havi nettó átlagkeresete, Ft 117 100 108 986 118 138 114 364 131 969
havi nettó átlagkeresetének indexe 107,7 107,8 108,4 107,8 108,2

Lakásépítés 
Épített lakás 330 322 116 768 13 340
Épített lakások indexe 61,1 55,4 64,8 59,1 65,8
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 8,4 10,0 5,0 8,1 13,3

a) 2010. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, III. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2010 

Tolna megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I–III. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 70 713 134 939 207 420  14 858 439
előző év azonos időszaka = 100,0 101,9 101,3 104,4  110,5

Ipari termelés értékeb), millió Ft 62 286 117 152 179 962  13 589 596
előző év azonos időszaka = 100,0 101,8 101,0 104,2  111,2

Ipari értékesítésb), millió Ft 61 868 116 624 179 847  15 512 199
előző év azonos időszaka = 100,0 101,0 99,7 103,1  107,9

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 51 885 95 998 147 597  6 197 413
előző év azonos időszaka = 100,0 104,9 102,7 106,4  97,7

export, millió Ft 9 982 20 626 32 250  9 314 786
előző év azonos időszaka = 100,0 84,6 87,8 90,3  116,0

Építőipari termelés értékec), millió Ft 2 882 7 689 13 756  864 476
előző év azonos időszaka = 100,0 98,9 88,4 97,3  90,7

Épített lakások száma 23 95 116  13 340
előző év azonos időszaka = 100,0 69,7 92,2 64,8  65,8

Megszűnt lakások száma 8 21 33  1 512
előző év azonos időszaka = 100,0 32,0 43,7 47,8  58,9

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 25 51 80  14 188
előző év azonos időszaka = 100,0 24,3 26,2 33,8  63,0

Élveszületések száma 481 901 1 397  68 049
előző év azonos időszaka = 100,0 93,9 91,8 90,0  93,1

Halálozások száma 833 1 600 2 410  95 936
előző év azonos időszaka = 100,0 96,2 99,6 104,2  98,9

Természetes szaporodás, fogyás (–) –352 –699 –1 013  –27 887
előző év azonos időszaka = 100,0 99,4 112,0 133,3  116,7

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 22 807 56 700 106 500  15 380 222

előző év azonos időszaka = 100,0 102,1 88,6 81,7  100,1
Ebből: külföldiek 4 484 11 294 19 650  7 569 381

előző év azonos időszaka = 100,0 85,5 84,9 81,0  100,7
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 6 464 21 236 34 467  1 994 684
Alkalmazásban állók számad) 42 893 44 297 44 987  2 694 099

előző év azonos időszaka = 100,0 100,3 102,5 103,5  101,1
Alkalmazásban állók havi bruttó  
  átlagkereseted), Ft 179 887 177 819 176 149  201 246

előző év azonos időszaka = 100,0 106,1 104,7 104,0  102,4
Alkalmazásban állók havi nettó  
  átlagkereseted), Ft 120 607 119 121 118 138  131 969

előző év azonos időszaka = 100,0 111,5 110,0 108,4  108,2
Alkalmazásban állók átlagos havi  
  munkajövedelmed), Ft 203 779 197 350 194 211  214 045

előző év azonos időszaka = 100,0 109,7 106,1 105,1  102,3
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2010 

Tolna megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

III. n. év 
Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 82,5 85,4 86,2  3 822,5

előző év azonos időszaka = 100,0 96,5 101,7 100,7  101,0
Munkanélküliek számaa), ezer fő 9,8 8,2 6,3  465,7

előző év azonos időszaka = 100,0 100,0 89,1 73,3  106,8
Gazdaságilag inaktív népesség számaa),  
  ezer fő 87,6 85,8 86,6  3 398,5

előző év azonos időszaka = 100,0 101,4 97,3 99,9  98,0
Munkanélküliségi rátaa), % 10,6 8,8 6,8  10,9
Nyilvántartott álláskeresők száma az  
  időszak végén 17 300 13 856 14 034  543 030

előző év azonos időpontja = 100,0 109,0 96,3 93,9  95,9
Álláskeresési járadékban részesültek  
  száma az időszak végén 4 029 2 940 2 791  122 530

előző év azonos időpontja = 100,0 95,5 75,0 74,5  77,9
Álláskeresési segélyben részesültek  
  száma az időszak végén 1 928 1 462 1 874  69 575

előző év azonos időpontja = 100,0 149,3 128,1 140,4  135,1
Rendelkezésre állási támogatásban  
  részesültek száma az időszak végénb) 4 615 3 911 3 589  157 994

előző év azonos időpontja = 100,0 95,0 113,7 96,1  105,9

a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Rendszeres szociális segélyben részesültekkel együtt. 
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